
Сотрудники Межрайонной ИФНС России № 4 по Тамбовской области 
приняли участие в «Покровской ярмарке» 14.10.2017-15.10.2017 

Вопрос налогоплательщика: Предоставляется ли льгота по транспортному налогу 
владельцам большегрузных транспортных средств? Какие необходимо представить документы 
в налоговый орган для предоставления льготы? (фото DSC_0617; DSC_0616.) 

 

Ответ налогового органа: Освобождаются от налогообложения физические лица в 
отношении каждого транспортного средства, имеющего разрешенную максимальную массу 
свыше 12 тонн, зарегистрированного в реестре транспортных средств системы взимания платы, 
если сумма платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего 
пользования федерального значения данными транспортными средствами, уплаченная в 
налоговом периоде, превышает или равна сумме исчисленного налога за данный налоговый 
период.  

Если сумма исчисленного налога в отношении транспортного средства, имеющего 
разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн, зарегистрированного в реестре, превышает 
сумму платы, уплаченную в данном налоговом периоде, налоговая льгота предоставляется в 
размере суммы платы путем уменьшения суммы налога на сумму платы. 

Физическое лицо, имеющее право на льготу, представляет в налоговый орган по своему 
выбору заявление о представлении льготы и документы, подтверждающие право 
налогоплательщика на налоговую льготу (например, информация о состоянии расчётной записи 
за соответствующий налоговый период, распечатанная пользователем из своего личного 
кабинета на сайте www.platon.ru). 

Вопрос налогоплательщика: С какой даты наследники – физические лица признаются 
плательщиками транспортного налога, с даты вступления в права наследования или с даты 
регистрации транспортных средств в органах ГИБДД?  

 
Ответ налогового органа: Физические лица – наследники признаются 

налогоплательщиками транспортного налога начиная с месяца, в котором на них 
зарегистрированы транспортные средства, признаваемые объектом налогообложения. 
 

 



рос налогоплательщика: О предоставлении льгот  по налогу на имущество физических лиц 
пенсионеру при наличии у него нескольких объектов налогообложения.(фото DSC_0627 ). 

 
Ответ налогового органа:  

Согласно статье 407 Налогового кодекса от уплаты налога на имущество физических 
лиц освобождены пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, 
установленном пенсионным законодательством Российской Федерации, а также инвалиды 
II группы инвалидности. 

Налоговая льгота предоставляется в отношении не используемого в 
предпринимательской деятельности одного объекта налогообложения каждого вида. 

Так, пенсионер полностью освобождается от уплаты налога на имущество физических 
лиц в отношении одной квартиры, одного жилого дома, одного гаража, а также одного 
хозяйственного строения (сооружения) площадью до 50 квадратных метров, 
расположенного на земельном участке, предоставленном для ведения личного подсобного 
хозяйства, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства. 

Для оформления налоговой льготы налогоплательщику необходимо представить в 
налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении льготы (если ранее 
налоговая льгота не оформлялась), документы, подтверждающие право налогоплательщика 
на налоговую льготу, а также уведомление о выбранном объекте налогообложения, в 
отношении которого предоставляется налоговая льгота (при наличии нескольких объектов 
недвижимости одного вида). 

Лицо, которому по состоянию на 31 декабря 2014 года была предоставлена налоговая 
льгота по налогу на имущество физических лиц в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 9 декабря 1991 г. N 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц", вправе 
не представлять в налоговый орган повторно заявление и документы, подтверждающие 
право на налоговую льготу (часть четвертая статьи 3 Федерального закона от 4 октября 
2014 г. N 284-ФЗ). 

Уведомление о выбранном объекте налогообложения, в отношении которого 
предоставляется налоговая льгота, необходимо представить в налоговый орган до 1 ноября 
года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении этого объекта 
применяется налоговая льгота. 

При непредставлении такого уведомления налоговая льгота предоставляется в 
отношении одного объекта налогообложения каждого вида с максимальной исчисленной 
суммой налога. 

Кроме того, главой 32 Налогового кодекса помимо налоговых льгот предусмотрены 
налоговые вычеты в отношении объектов жилого назначения: например, в отношении 



квартиры налоговый вычет установлен в размере кадастровой стоимости 20 квадратных 
метров общей площади этой квартиры, а в отношении жилого дома - 50 квадратных метров 
общей площади этого дома. 

Установленные главой 32 Налогового кодекса меры социальной защиты (налоговые 
вычеты, налоговые льготы) являются минимальными. Представительные органы 
муниципальных образований вправе увеличивать размеры налоговых вычетов, 
устанавливать дополнительные налоговые льготы и основания для их использования 
налогоплательщиками. 

Таким образом, при наличии у налогоплательщика, являющегося пенсионером или 
инвалидом II группы инвалидности, нескольких объектов недвижимости одного вида 
(несколько квартир) такой налогоплательщик будет полностью освобожден от уплаты 
налога на имущество в отношении одного из объектов (одной из квартир), а в отношении 
иных объектов (квартир) будет предоставлен соответствующий налоговый вычет. 

 

Вопрос налогоплательщика: Какие предоставляются льготы многодетным семьям 
льгот по налогу на имущество физических лиц, транспортному и земельному налогу? 
 (фото DSC_0605, фото DSC_0608, фото DSC_0605 )? 

 

Ответ налогового органа: В соответствии со статьей 15 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее - Кодекс) налог на имущество физических лиц относится к местным 
налогам. 

Согласно положениям глав 28, 31 и 32 Налогового кодекса на федеральном уровне не 
предусмотрены налоговые льготы по транспортному налогу, налогу на имущество 
физических лиц и земельному налогу для членов многодетных семей. 

Учитывая, что транспортный налог является региональным налогом, а земельный 
налог и налог на имущество физических лиц - местными налогами, полномочия по 
предоставлению дополнительных налоговых льгот предоставлены соответственно 
законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации и представительным органам муниципальных образований. 

 

 

 

 



 

Вопрос налогоплательщика: Какие льготы по транспортному налогу имеют лица, 
достигшие пенсионного возраста? (фото  DSC_0610) 

 
Ответ налогового органа: 

На территории Тамбовской области транспортный налог установлен Законом 
Тамбовской области от 28.11.2002 № 69-З (ред. от 27.11.2014)  «О транспортном налоге в 
Тамбовской области» (далее - Закон). 

В соответствии со ст. 7 Закона, лица, получающие пенсии, назначенные в 
соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации, уплачивают налог 
по налоговым ставкам в следующих размерах: 

 автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт) включительно 
- 5 рублей с каждой лошадиной силы; 

- автомобили легковые с мощностью двигателя свыше 100 л.с. до 150 л.с. (свыше 
73,55 кВт до 110,33 кВт) включительно - 12,5 рубля с каждой лошадиной силы; 

- мотоциклы с мощностью двигателя до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно - 2 рубля с 
каждой лошадиной силы; 

- мотоциклы с мощностью двигателя свыше 20 л.с. до 35 л.с. (свыше 14,7 кВт до 25,74 
кВт) включительно - 4 рубля с каждой лошадиной силы; 

- мотоциклы с мощностью двигателя свыше 35 л.с. (свыше 25,74 кВт) - 10 рублей с 
каждой лошадиной силы. 

Льготы предоставляются на одно транспортное средство, зарегистрированное на 
владельца указанной категории, по выбору налогоплательщика. 

Согласно п. 3 ст. 361.1 НК РФ физическое лицо, имеющее право на налоговую 
льготу, представляет в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении 
налоговой льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую 
льготу. 

 
Одновременно сообщаем о льготах по налогу на имущество физических лиц и 

земельному налогу. 
 

В соответствии со ст. 401, п.п. 10 п. 1, п. 4 ст. 407 Налогового Кодекса Российской 
Федерации (далее НК РФ), пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, 
установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 
лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством 
Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание, 
освобождаются от уплаты налога на имущество, если имеют в собственности: 



1. Квартиру или комнату; 
2. Жилой дом; 
3.Гараж или машино - место; 
4. Помещения, используемые в качестве творческих мастерских, ателье, студий, 

негосударственных музеев, галерей, библиотек; а также жилых помещений, используемых 
для организации открытых для посещения негосударственных музеев, галерей, библиотек, - 
на период такого их использования; 

5. Хозяйственные строения, площадь которых не превышает 50 квадратных метров и 
которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного 
подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства. 

Льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида.  
Согласно п. 6 ст. 407 НК РФ лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет 

заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право 
налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору. 

 
В соответствии со ст.15 Налогового кодекса Российской Федерации НК РФ 

земельный налог является местным налогом. 
На основании ст. 387 гл. 31 "Земельный налог" Кодекса земельный налог 

устанавливается Кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований, вводится в действие и прекращает действовать в 
соответствии с Кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований и обязателен к уплате на территориях этих муниципальных 
образований. 

Статьей 395 Кодекса определен перечень категорий налогоплательщиков, 
освобождаемых от уплаты земельного налога. Такая категория налогоплательщиков, как 
лица, получающие пенсию (пенсионеры), в данной статье не предусмотрена. 

Положения гл. 31 Кодекса не исключают возможности предоставления пенсионерам 
льгот по уплате земельного налога. 

Так, согласно п. 2 ст. 387 Кодекса при установлении земельного налога 
нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований 
могут устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая 
установление размера не облагаемой налогом суммы для отдельных категорий 
налогоплательщиков. 

Таким образом, льготы по уплате земельного налога могут быть предоставлены 
пенсионерам представительными органами муниципальных образований, на территории 
которых расположены земельные участки, принадлежащие пенсионерам. 

 
Подробную информацию о льготах по имущественным налогам физических лиц 

можно узнать, воспользовавшись электронным сервисом ФНС России «Справочная 
информация о ставках и льготах по имущественным налогам» (www.nalog.ru) 

 


